Ora, se fossero [determinazioni] non esistenti e non vi fosse niente in cui far risiedere la differenza, successiva alla coincidenza, allora fra due [enti necessari], nelle loro realtà, non vi sarebbe differenza ed essi sarebbero nelle loro realtà coincidenti; ma avevamo sostenuto che le loro realtà sarebbero state differenti, al di là del fatto di avere in comune qualcosa. Se fossero [determinazioni] non esistenti in alcuni ed esistenti in altri, [si avrebbe egual-

Item necesse est ut id in quo differunt singula quae sunt necesse esse post convenientiam in necessitate essendi, sit aliquid quod est vel unicuique convenientium in ea per quod differat unumquodque ab alio, vel non sit alicui, vel sit aliquibus ex illis et non sit aliquibus nisi eius privatio. Si autem non fuerit alicui nec fuerit hic aliquid propter [407] quod accidit diversitas post convenientiam, cum in certitudinibus non sit inter ea diversitas, tunc sunt convenientium certitudinum; iam autem dixeramus diversas esse certitudines earum, postquam communicaverant in ea. Si autem fuerit aliquibus et aliquibus non, verbi gratia ita

انفصل عن الآخر بأن له حقيقة وجوب الوجود ، وشيئا هو الشرط في الانفصال ،
والآخر حقيقة وجوب الوجود مع عدم الشرط الذي لذلك ، وإنما فارقة لأجل هذا العدم
فقط ، وليس هناك شيء إلا العدم يتفصل به عن الآخر ، فيكون من شأن وجوب
الوجود بالحقيقة التي له أن تثبت قائمة مع عدم شرط يلحق به ، والعدم لا معنى له
محصولا في الأشياء ، وإلا لكان في شيء واحد معان بلا نهاية فإن فيه اختلاف أشياء
بلا نهاية .

فلا يخلو إما أن يكون وجوب الوجود متحققاً في الثاني من دون الزيادة التي له ،
أو لا يكون . فإن لم يكن ، فيكون ليس له دونه وجوب الوجود ، ويكون شرطاً في وجوب
الوجود في الآخر أيضاً . وإن كان ، فتكون الزيادة فصلاً أيضاً ، وليس من شرط وجوب
الوجود ، وهو مع ذلك مركب ، وواجب الوجود غير مركب . وإن كان لكل واحد
منهما ما يتفصل به عن الآخر ، فهو يقتضى التركيب في كل واحد منهما .

ثم لا يخلو أيضاً ، إما أن يكون وجوب الوجود يتم وجوب وجود كل واحد
من الزيادةتين ، أو يكون ذلك شرطاً له في أن يتم . فإن تم ، فوجوب الوجود لا اختلاف
فيه بالذات ، وإنما الاختلاف في العوارض التي تلحقه ، وقد قام الوجود واجباً مستقياً
في قوامه عن تلك الواجبات .

وإن لم يتم فلا يخلو : إما أن لا يتم دون ذلك في أن يكون له حقيقة وجوب الوجود ،
وإما أن يكون وجوب الوجود معنى متحققاً في نفسه ، وليس ذاتاً ولا أحدهما داخلاً
في هويته من حيث هو واجب الوجود ، ولكنه لا بد من أن يصير حاصل الوجود

quod unum eorum discretum sit ab alio, tunc habet certitudinem necessitatis essendi et insuper aliquid aliud quod est condicio discretionis, et similiter est alii certitudo necessitatis essendi, sed cum privatione condicionis quae est illi, quod non fit discretum ab hoc nisi propter huiusmodi privationem, quia non est hic aliquid aliud nisi privatio propter quod discernatur ab alio; igitur, ex modo necessitatis essendi et certitudinis quam habet, est hoc quod stabilitur existens cum privatione condicionis quae sequitur illud; privatio vero non habet intentionem acquisitam in rebus, alioquin, essent in aliquo intentiones infinitae; ea enim quae ab aliquo remouentur infinita sunt comparatione eorum quae de ipso affirmantur, de quibus fierent negationes infinitae.

Non potest autem esse quin aut necessitas essendi sit certificata secundo sine additione quae est ei, aut non. Si autem non fuerit, tunc erit quod sine illa non habebit necessitatem essendi, et condicio in necessitate essendi erit in altero. Si vero fuerit, tunc additio erit etiam superflua et non erit de necessitate essendi, et cum hoc erit compositum; sed necesse esse est non compositum. Si autem fuerit [408] unicuique eorum aliquid per quod discernatur ab altero, tunc hoc iudicat compositionem in unoquoque eorum.

mente un'assurdità]: per esempio, uno dei due [351] si differenzierebbe dall'altro perché gli apparterebbe la realtà della necessità d'esistenza e una certa cosa che sarebbe la condizione della differenza, e all'altro apparterebbe, invece, la realtà della necessità d'esistenza e l'assenza della condizione appartenente al primo: esso si differenzierebbe dal primo soltanto a causa di tale assenza, non avendo niente, a parte tale assenza, in virtù di cui potersene differenziare. Ma allora la necessità d'esistenza sarebbe di per sé tale da stabilirsi sussistente in virtù della realtà che le appartiene, in assenza della condizione che la accompagnerebbe: l'assenza¹³⁴ non ha alcuna intenzione che si attui nelle cose, altrimenti in una sola cosa vi sarebbero infinite intenzioni, dato che [ogni cosa] differisce da infinite cose¹³⁵.

Perciò non si sfugge a una delle due [possibilità]: o la necessità d'esistenza si realizza nel secondo [ente necessario] senza l'aggiunta che [nell'ipotesi] le apparterebbe, oppure no. Se no, allora la necessità d'esistenza non appartiene [al secondo ente necessario] senza [tale aggiunta]¹³⁶, ed essa deve essere una condizione per la necessità d'esistenza anche nell'altro. Se sì, allora l'aggiunta sarebbe persino qualcosa di superfluo¹³⁷, senza essere una condizione per la necessità d'esistenza che, in tal [modo], sarebbe un composto, mentre il necessariamente esistente non è un composto. E poi se a ciascuno dei due [enti necessari] appartenesse qualcosa che lo differenziasse dall'altro, ciò comporterebbe in ognuno dei due la composizione.

Si avrebbero, inoltre, altre due possibilità: o la necessità d'esistenza è [in sé] compiuta, indipendentemente da ognuno dei due [tipi] di aggiunta, oppure essi sono una condizione perché essa si compia.

Se è compiuta, allora nella necessità d'esistenza non vi è una differenza essenziale e la differenza è soltanto negli accidenti che la accompagnano, mentre l'esistenza sussiste come necessaria, senza aver bisogno di tali concomitanti per sussistere. Se non è compiuta, allora si avrebbero due ulteriori possibilità: o [la necessità d'esistenza] senza tali [aggiunte]¹³⁸ non è compiuta nel senso in cui [non] le appartiene la realtà della necessità d'esistenza, oppure la necessità d'esistenza è in se stessa un'intenzione con una propria realtà: entrambe [le aggiunte] o anche una sola delle due non entrano nella sua identità di [o: nel suo essere] "necessariamente esistente" e tuttavia essa viene

Item non potest esse etiam quin aut necessitas essendi sit perfecta absque unaquaque duarum additionum, vel sit hoc ei condicio per quam perficiatur. Si autem fuerit perfecta absque additionibus, tunc in necessitate essendi non est diversitas per essentiam, sed per accidentalia quae consequuntur. Id autem quod est necesse esse, iam exstiterat non egens ad suam existentiam illis consequentibus. Si autem non perficitur sine illis, tunc necessario aut non perficitur sine illis ad habendam certitudinem necessitatis essendi, aut necessitas essendi erit intentio certificata in seipsa, ita ut nec illa duo nec alterum sit intra identitatem eius secundum quod est necesse esse, sed est necessarium ut sit ei acquisitum esse cum aliquo eorum; verbi gratia, sicut hyle cuius substantialitas, quamvis sit in definitione suae hyleita-

أحدهما ، مثل أن الهوى — وإن كانت لها جوهريتها في حد هيولتها — فإن وجودها بالفعل إما بهذه الصورة أو بالأخرى ؛ وأيضاً اللون ، فإنه وإن كان فصل السواد لا يقوم — من حيث هولون ولا فصل البياض — فإن كل واحد منهما كالمادة له في أن يوجد بالفعل ويحصل ، وليس أحدهما علة له بعينه ، بل أيهما اتفق ، ولكن ذلك في حال ، وذلك في حال .

٥
فإن كان الأمر على مقتضى الوجه الأول ، فكل واحد منهما داخل في تقويم وجوب الوجود وشرط فيه ، فحيث كان وجوب الوجود ، وجب أن يكون معه ؛ وإن كان على مقتضى المعنى الثاني فواجب الوجود يحتاج إلى شيء يوجد به ، فيكون واجب الوجود — من بعد ما يتقرر له معنى أنه واجب الوجود — يحتاج إلى شيء آخر يوجد به ، وهذا محال .

١٠
وأما في اللون ، وفي الهوى ، فليس الأمر هناك على هذه الصورة ؛ فإن الهوى في أنها هيولى شيء ، واللون في أنه لون شيء ، وفي أنه موجود شيء . ونظير اللون هناك هو واجب الوجود ههنا ، ونظير فصل السواد والبياض هناك هو ما يختص به كل واحد من المفروضين ههنا ، فكما أن كل واحد من فصل السواد والبياض لا مدخل لها في تقرير اللونية ، كذلك يجب أن يكون خاصة كل واحد من هذين المفروضين لا مدخل لهما في تقرير وجوب الوجود .

tis, tamen suum esse in effectu non est nisi per hanc formam vel per aliam; colorem quoque, quamvis differentia nigredinis non constituit in quantum est color nec differentia albedinis, tamen unaquaeque earum est ei quasi causa ad essendum in effectu et ad habendum esse, nec una earum tantum est causa eius, sed quaecumque evenerit, quamvis illa sit in una dispositione, et haec in alia. Si autem fuerit res secundum iudicium primi modi, tunc unumquodque eorum erit intrans in constitutionem necessitatis essendi et erit condicio in illo; igitur, ubi fuerit necessitas [409] essendi, oportebit ut illa sit cum eo. Si autem fuerit secundum iudicium intentionis secundae, tunc necessitas essendi egebit aliquo per quod habeat esse; esset igitur necesse esse quod, postquam affirmaretur ei intentio quod ipsum est necesse esse, egeret alio per quod haberet esse, quod est inconveniens.